H２９年 ９月２８日（木） １４：３０～

H２９年度 笑寿苑 第３回 運営推進会議

出席者：入居者代表 様

家族代表  様

行政代表：雲南広域連合 次長 介護保険課 課長

地域代表：民生委員

    施設長、介護主任（介護支援専門員）

看護主任、介護職員（がいな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

生活相談員（介護支援専門員）：司会進行及び記録

欠席者：介護職員（まめな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

１．開会

２．施設長挨拶～本日はお忙しい中、皆様にお集まり頂きましてありがとうございます。

        今年度第３回目の運営推進会議となります。

この度も入居者の方やご家族、地域の代表の方、行政の方からご意見、

ご要望を伺い、さらなるｻｰﾋﾞｽの質の向上に努めて参りたいと思います。

皆様の忌憚のないご意見を宜しくお願い致します。

３．運営推進会議 委員紹介

 ・名簿順に自己紹介を行う（上記出席者参照）

４．活動状況報告

（１）笑寿苑利用状況

・別紙、笑寿苑利用状況をもとに説明を行う。

・笑寿苑入居者の平均介護度は４.１０（ﾕﾆｯﾄ３.９５）、平均年齢は８８.６歳。

 ・出身地別では、加茂町の方は３６名（ﾕﾆｯﾄ９名）、大東町の方は２６名（ﾕﾆｯﾄ７名）、

木次町の方は４名（ﾕﾆｯﾄ３名）、三刀屋町の方は４名（ﾕﾆｯﾄ１名）となっておりま

す。

（２）笑寿苑での取り組みについて

・Ｈ２９年８月９日（水）七夕会、たちばら保育園さんとの交流会

８月８日（火）歌のボランティアのストロメロさん（女性２人組）が来苑。

９月９日（土）笑寿苑 敬老祝賀会

９月２１日（木）ゆめタウン出雲 外出（昼食と買い物）

写真を交えながらご報告させていただく。

（３）今後２ヶ月の活動予定報告。

 ・１０月２９日（日）かも福祉会ふれあい祭りが開催予定となっており、地域の一般

の方など多数（加茂中学校吹奏楽部さん、たちばら保育園さんなど）来られる予定

です。ユニット入居者の方も一緒に参加される予定です。

 ・今後も引き続き、ちょっこし外出や、季節の行事であるハロウィンパーティーなど

活動を予定しています。

（４）その他

 ・入居者 様～ 特に明確なご希望などは話されませんでした。先週では、ゆめタウ

ン出雲まで食事や買い物に出掛けられるなど季節の行事等にも参

加されています。

・ご家族 様～「笑寿苑さんに入って約半年が経ちました。当初は環境が変わり心配

していたのですが、苑での生活に慣れたようで安心しています。ま

た、買い物に連れて行ってもらうなど大変良くしてもらって喜んで

います。家に居る頃から、自室に閉じこもる事がなく、リビングな

どで過ごすなど出る事を好んでいたように思います。」

・施設職員～ 「ユニットでのご本人さんの様子ですが、苑内ではリビングに出られ

皆さんと一緒に過ごされる事が多いです。苑内を散歩されたり、他

入居者の方と一緒にお茶をしたり過ごされています。先程のたちば

ら保育園さんとの交流でもそうでしたが、子供さんを見られるとと

ても良い表情をされます。笑顔が素敵なご本人さんです。」

・ご家族 様～「子供は好きでしたね。家に居る頃は二人で孫の面倒をみていました

から。」

・行政代表～ 「活動報告でもあったように、地域の方が施設へ訪れる事はいいです

ね。特に子供さんとの交流はとても良いと思います。また、子供さ

んだけではなく、地域の色々の方が訪れやすい取り組みが大切にな

ると思います。」

・地域代表～ 「最近の家庭では核家族が多い現状があり、子供さんの中には、おじ

いちゃんやおばちゃんとの関わりが薄いかもしれないですね。」

・施設代表～ 「地域の中での施設の役割として、交流を通じて子供さんにそういっ

た機会を提供していく事も大切だと感じました。」

＊入居者代表及びご家族代表は、状況（入居者の体調や、ご家族の都合など）

 により都度変更があります。

（５）次回開催予定

 ・平成２９年 １１月 １６日（木） １４：３０～  場所：笑寿苑 機能訓練室